orçamentária própria, prevista no orçamento do Poder Executivo Municipal de Araponga/MG, 

para exercício de 2025. 

3.0 – DO VALOR ESTIMADO: 

3.1 - O valor global estimado para contratação será de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), 

sendo o valor mensal de R$ 4.166,66 (quatro mil, cento e sessenta e seis reais e sessenta 

e seis centavos). 

3.2 – A pesquisa de preços foi realizada em conformidade com o disposto no art. 23, §1º, da 

Lei Federal nº 14.133/2021, que estabelece a obrigatoriedade de obtenção de estimativas 

com vistas a assegurar a vantajosidade, a viabilidade e o planejamento adequado da

[...]

ambientais vigentes e as regulamentações aplicáveis à área de proteção ambiental 

de Araponga/MG. 

9. Do Valor e Forma de Pagamento 

O valor total estimado para a contratação é de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), sendo o 

valor mensal de R$ 4.166,66 (quatro mil, cento e sessenta e seis reais e sessenta e seis 

centavos). O pagamento será realizado até o 10° (décimo) dia útil do mês subsequente a 

prestação de a serviços, durante a vigência do contrato e mediante a apresentação de Nota 

Fiscal e após atesto do setor competente, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021.